ministrare: sed papa debet ardua facere cum cōsilio car-  
dinaliū. vj. q. j. si quis cum militibus. igit̄ cum cessat ei⁹  
iurisdicō: quia hereticus debet esse iurisdicō apud car-  
dinales. Item quia dixi in opere monarchie in questio-  
ne: an papa possit renunciare: licet dignitas papalis sit a  
deo: tamē q̄ vnus magis q̄ alter sit papa est ab homie:  
et ideo electus papa est pontifex electione cardinalium:  
ergo ipsi cum causa subsistente vident̄ posse amouere.  
ut in. c. j. de regu. iur. Ex quibus videtur concludi q̄  
cum agitur causa papatus siue ratione heresis a pontifi-  
ce perpetrata: siue quia duo de pbabili dubio pontifica-  
tus litigent: uel de ipsius renūciatione: uel vbi turbatur  
status vniuersalis ecclesie: aut cum agitur causa fidei ut  
illi cōtra iudex debet esse oculiuz vniuersale: aut sacro-  
sanctum collegiū reuerendissimoz dominoz cardinaliū  
um: et q̄ cardinales deponāt papam ppter heresim: not.  
Dugutio. lxxij. di. in. c. in synodo. Quid igit̄ sit in hac q̄-  
stione dicendū. Ego credo q̄ siue agat̄ causa heresis: si-  
ue causa intrusionis sue: siue cum duo de papatu cōten-  
dunt: semp̄ sit iudex conciliū icomenicū. Et idem quādo  
nō habuit duas partes cardinaliū est intrusus apostati-  
cus nō apostolicus. Et idem quādo dicit̄ a cardinalib⁹  
q̄ renūciavit. omnibus enī his casibus cum disputatur  
an ipse sit papa: uel nō iudex sit conciliū: et ideo tex. in. c.  
si papa. xl. di. cum dicit q̄ papa a nemine potest iudicari.  
Excipit cām fidei q̄n̄ deuius est a fide subdēs q̄ vniuer-  
sitas fideiū tanto perpētius orat pro eo: quantum post  
deū salus fideiū ab ipso depēdet. Ecce q̄ orat pro papa  
vniuersitas fideiū et sic conciliū. de cōse. di. j. ecclesia. sed  
oratio fm̄ Augustinū in libro de verbis dñi: Est quedā  
petitio: Et alibi dicit̄ q̄ est pius mentis affectus direct⁹  
in deum: que sit nō solū verborū expressiōe: sed ex sc̄tis  
in bonis operibus operando: ut not. per docto. et glo. in  
cle. j. de reliqui. et vene. sancto. vnde potest conciliū ope-  
rari: tunc uel remouendo papam ab heresi: uel vbi non  
posset remoueri eum a papatu eiiciendo: qz sic extima-  
bit eius peccatus: ne sedens hereticus in cathedra petri  
infinitos secuz trahat ad inferos: ut dicit̄ tex. in dicto. c.  
si papa. Unde ibi est casus q̄ cōciliū iudicat in causa he-  
resis pape: quia sic bene operādo orat uel orabit pro eo:  
ut dicit̄ in dicto. c. facit de elec. cle. ne romani. in. fi. et tex.  
in dicto. c. anastasius. Idem cum duo de papatu cōten-  
dunt: ut probat̄ tex. in dicto. c. si duo. lxxix. di. Et ideo cū  
dicit̄ apostaticus et intrusus: ut. lxxix. di. c. si quis pecu-  
niā. et probatur. ij. q. vii. §. item simachus. et bene ostēdi-  
tur: quia cum est de papatu cōtentio in hoc omniū fide-  
liū salus dependet: ut dicit̄ tex. in dicto. c. si papa. igitur  
iudicare de hoc uel cognoscere ad ipsos omnes debet fi-  
deles pertinere: dicto. c. vbi. xcvi. di. Et melius hec scien-  
tia patebit per respōsiones ad cōtraria. in quibus appa-  
rebit q̄ nec papa est iudex in causa propria: isto cāu nec  
collegiū cardinaliū sed solū sacrosanctū cōciliū. Non  
obstant igitur cōtraria. Et primo ad. c. licet. in. fi. de elec.  
qd̄ videtur dicere q̄ electio pape nō subest alicuius iu-  
dicio: debet intelligi preterq̄ vbi a iure expresse cautus  
est. Cōtra: sicut est quādo dicit̄ q̄ nō habuit duas par-  
tes cardinaliū: uel q̄ assumptus in papā sit femina: uel  
habeat alia impedimenta: que ipsi possit obiici. de quib⁹  
dixi in tractatu monarchie in questione: an aliqua  
exceptio ē papā opponi possit. Idē cuz dicit̄ a fide de-  
nius. xl. di. si papa. uel cum est notorius intrusus nō ele-  
ctus per cardinales: dicto. c. si quis pecuniam. Nam de  
istis cognoscet cōciliū per supra dicta. Si vero essent  
alie exceptiones que haberent irritare: als electores in-  
feriorū. In iure autem nō esset cautū q̄ possent contra  
opponi: tales cōtra eum nō opponerent̄: qz non esset su-  
perior qui de eis iudicaret. sic debet intelligi. c. licet. qd̄

vult q̄ requirant̄ due partes cardinaliū: licz in alijs electiōibus sufficiat maior pars nō iudicat aliquis de hac electione: subaudi in exceptionibus que obijciunt̄ contra alias electiones: sed nō tollit̄ quin exceptiōes cōtra hanc electionē permittit̄: uel accusatiōes opponi nō possint: potest etiā intelligi q̄ esset papa aliquādiu toleratus ut papa: et postea obijceret̄ sibi exceptio que esset occulta et dubia: ut puta si obijceret̄ ipsi tolerato: et in pacifica possessione cōsistenti: q̄ nō habeat duas ptes cardinaliū: et exceptio foret dubia et occulta: tunc nullus esset iudex: dicto. c. licet. et hoc q̄n̄ probabilis fuisset ignorantia. secus si fuisset supina et crassa: ut in. c. ad probanduz. de re iudi. l. ij. l. de sentē. in. q. v. §. tria. et sic limito dicta doctoz qui dicunt tales exceptiōes posse opponi: in dicto. c. licet. ut intelligat̄ q̄n̄ talis exceptio est manifesta: uel quādo est occulta: sed fuit opposita anteq̄ esset toleratus: et tunc permittit̄ executantia. Sed si essent occulte et ipse iam toleratus nō deberent admitti. Nota tñ q̄ dico q̄ nō admitterent̄ exceptiones occulte. sed si ageretur cōtra eum q̄ nō esset papa: puta ppter heresim etiaz occultam cōmissā: uel qz esset apostaticus et intrusus q̄ delictū habet instar heresis: credo q̄ tunc agi posset et esset iudex conciliū: per not. in dicto. c. si papa. xl. di. Non obuiat illud q̄ cause pape subijciunt̄ dei iudicio. nec cōciliū uel aliud potest de ipsis iudiciū dicere q̄ illa iura loquunt̄ q̄n̄ certum est q̄ sit papa: et ipse de criminibus cōueniat̄. Sed quādo est de papatu pbabile dubium: tunc iudex est conciliū: qz nō cōstat q̄ sit papa: ita q̄ ei⁹ cause dei iudicio remittant̄. Non obuiat si dicat̄ etiam quādo est dubium de papatu cause pape dei iudicio remittunt̄. xvij. di. §. hinc etiam. vbi cōcilium causas simachibi pape remisit̄ dei iudicio. et lz nō constat ibi q̄ etiā cōtentio esset de papatu: tamē in cronicis legit̄ q̄ Laurentius quidā secum de papatu cōtendebat. Nam respondo q̄ imo cōcilium ibi causas papatus terminauit. patz ij. q. vij. §. item simachus. vbi cōcilium pronunciauit simachū papatu spoliatū prius forte restituendū. Ecce q̄ cōciliū in causa papatus iudiciū dixit. Sed qz simachus repertus fuit esse verus papa: determinato prius iudicō papatus per cōcilium: demū synodus alia crimina q̄ obijciebant̄ simacho remisit̄ dei iudicio: quia iam cōstabat ipsis de cōcilio q̄ erat papa: ideo nō erant alia eius crimina per aliū iudicanda. Et si dicat̄ quare anteq̄ esset cognitū: an esset papa. cōcilium noluit q̄ ipse auctoritatē preberet cōcilio: ut dicto. §. hinc etiam. cum adhuc nō esset certū an esset papa: et tamē synodus voluit q̄ iudicaret causas ad papā pertinentes: qz respondo q̄ simach⁹ tēpore litis mote de papatu erat uel fuerat in quasi possessione pacifica pontificatus: igit̄ om̄i de cōcilio simach⁹: reliquerūt ea que ad pontificē pertinet̄: et voluerūt q̄ auctoraret̄ cōcilio. Nō obstat tñ si dī q̄n̄ q̄s est in q̄si possessione papat⁹ ei cōpetūt illa q̄ pape cōpetūt ut dixi: et sic videt̄ posse iudicare in causa sua qui illa iura que dicunt q̄ papa sit iudex cause pprie: debent intelligi in alijs causis q̄ cum cōtendit̄ de papatu: qui in illa pōt merito suspectus dici et recusari: qz agitur de totali sua iurisdictione in qua est pars et nō iudex: ut no. Innoc. in. c. ex parte. de ver. fig. et ideo licz als iudex: vbi de sua iurisdictione dubitat̄ iudicat: an sua sit iurisdictione: ut no. in. c. super lris. de rescrip. tamē quādo dicat̄ suspectus: uel q̄n̄ obijcit̄ ei exceptio excōicatiōis uel infamie: tunc nō iudicat: ut no. in. c. cum super. de offi. deleg. et in. c. sciscitatus. de rescript. per. Inno. sed tunc ad eundem est superior. qz. vij. q. iij. nōne. est ergo existens in quasi possessione papatus in oibus iudex preterq̄ in casu summi pontificatus: quia in illa cum dicat̄ nō papa et dicat̄ apostaticus et excōicatus nō est idoneus iudex: iuxta no. in. l. quidā

cōsulebat. de re iudi. et iura que dicunt papā esse iudicē sue cause: loquit̄ q̄n̄ est certū q̄ est papa. Sed q̄n̄ hoc reuocat̄ in dubiū q̄ tunc ipse sit iudex: nō reperit̄ iure cautum: imo iura que s̄ retuli dicunt q̄ est iudex conciliū et p hoc tex. in. c. i. de scisma. Nam ibi Octavianus et Guido iudicati fuerūt scismatici a cōcilio lateranensi: ut ibi patet in suprascriptiōe. Ad idem. lxxix. di. c. si duo. et presertim q̄n̄ est cōtentio inter duos: et quilibet habeat xpi anoz partem nō modicā. Nam cū tunc sit fundamētū incertū in quo papatus cōsistat: et quis sit vicarius iesu xpi erit tunc iudex conciliū: nō autē aliquis ipsoz: maxime qz quilibet dissentiret de alio: et quilibz vellet esse ille talis qui se papam pzetenderet: et de sua causa iudicaret. Nō obuiat p̄dictis si dicat̄ q̄ etiā vbi est causa papatus ipse existens in possessione debet iudicare: ut vult text. xxi. di. nunc aut. vbi cōtendebat̄ cū Marcellino q̄ heresim cōmississet: et tñ ipse de se cām dixit. nam fm aliquos put̄ ibi refert̄ Archi. illa dispositio fuit ex dispensatione. Et ideo ego dixi tempore scismatis q̄ volente cōcilio papa potest esse iudex cause sue etiam heresis. sed cōcilio volente iudicare nō est iudex papa. Alij aut̄ dicūt q̄ ibi papa p̄lapsus fuit in heresim coacte coactione cōditionali. Et ideo nō amisit papatū ipso iure: sed fuit excusandus: sicut et Petrus: qui timore filiū dei abnegauit: sed ex humilitate ipse marcellinus seipsuz deposuit. Alij ut Duguitio volunt q̄ papa pro heresi deponit̄ q̄n̄ heresim suam pertinaciter defendit: sed vbi vult emendari eius emenda admittenda est: ut ipse est iudex cause pprie. ar. c. dixit ap̄lus. xxiiij. q. iij. Et hoc mō respōderi pōt ad ea que dixi in tractatu monarchie in q̄one: an ppter heresim pōtifex papatū perdat: dum dixi de ap̄lis: q̄ ex eo q̄ nō crediderūt in xpm tēpore passionis nō perdidērūt apostolatū: qz in tali incredulitate nō peristerunt pertinaciter. Et sicut Aaron nō perstitit in heresi pertinaciter: et oēs fecerūt metu. Non obstat si dicat̄ q̄ iudas statim perdidit ap̄latū nō sacerdotiū q̄ suscepit̄ cuz alijs apostolis in die cene: qz character sacerdotalis est indelibilis: et retinet̄ etiam ab heretico: ut not. etiam in. c. de gradatio. de penis. in. vj. Sed qz iudas fuit pertinax et desperatus obiit in heresi apostolatū perdidit: Et sic dī quare iudas a xpo nō fuit punitus seculariter. Respōdetur q̄ eius heresis erat occulta: que licz eum depositū ipso iure facit ut in. c. cum fm leges. de hereti. in. vj. tamē dū tolerat̄ eius gesta seruāda sunt: ut in. c. ad probādū. de re iudi. Fallit in snia excōicatiōis: que nō valet aut ligat etiā lata ab excōicato occulto: ut no. xxiiij. q. i. in summa. et no. glo. in. c. ij. de ordi. ab epi. qui renū. epi. Sicut respōdet̄ ad heresim sumoz sacerdotū: qui prius in xpm crediderūt: et postea apostatauerūt. nam q̄d prius credidissent erat occultū: et sicut q̄ postea negassent: et ideo xpus cum tollerarent̄ eoz sentētias tolerauit. Ad illud q̄d dici pōt q̄ matrimoniū spūale est fortius q̄ carnale ut in. c. inter corpalia. de transla. prela. et id̄ sicut nō dissoluit̄ carnale ppter heresim: ita nec spūale. Facilis est responsio: quia duz dicat̄ q̄ est fortius spūale exponē. i. indignus. S3 carnalis copula nō dissoluit̄ a papa: nec ppter lapsum in heresim. spūale vero a papa dissoluit̄: et ppter heresim perdit̄. Itē q̄ iulianus imperator nō fuerit depositus ipso iure: licz fuerit apostata. Respōdet̄ q̄ erat depositus ppter scandalū euitandū: ut no. glo. in. c. iulianus. xi. q. iij. Idē dici pōt de Salomone q̄ fuit toleratus: qz nō fuit qui de illo iudiciū diceret: Et idē de alijs regibus veteris testi. Uel illud lz sic fuerit in illo tpe secus in isto testamento nouo. Ego tñ in hoc articulo an papa ppter heresim papatū perdat. Credo sic dicēdū q̄ aut papa plabit̄ in heresim iā dānatā sciēter et volūtarie et tñ sit priuatus ipso iure: ut. xxiiij. q. i. accatus. et. xix.

di. anastafius. et tunc si vellet penitere: non erit ppter ea  
penas depositiois: nec erit iudex nunc sue cause. Ratio:  
qz iam dignitate pdidit ipso iure: nec ex penitentia ipsa  
pena teporalē tollit. l. qui ea mente. ff. de fur. nec scilicet  
posset ei penā remittere: qz ad scilicet non spectat papā  
eligere ipso deposito: ut dixi in opere monarchie in qō  
ne: quis papā eligit: est enim snia a iure iaz lata: dicto. c.  
accatus. vnde non est opus alia snia: nisi declaratoria est  
in talē esse penā pro hac heresi. Si autē incidit in heresim  
nō volūtaria sed coacte. et tunc si coactōe precisa: ut quia  
per vim imponit sibi thuris siue thuribile thuris et lucis  
in manibus: et violēter ducit ad arā idolorū: et per vim ape  
riūt ipsi manus et faciunt cadere thura reclusa in mani  
bus sup ignem: et tunc nullā penā meret: qz nullus fuit  
consensus: ut in. c. maiores. §. alie vero. de baptis. Si autē  
idolis forte sacrificauit metu: cadente in cōstantē virū et  
coactōe dditionali: et tunc qz peccauit consentiēdo: qz co  
acta volūtas est volūtas. l. si mulier. §. si metu. ff. qd me.  
cau. qz metus nō causat oīno inuolūtariū: et sic nō exclu  
dit electionē qm heresim eligat: tunc ipse est puniendus:  
qz quis potius debet oīa mala pati qm malo consentire: iux  
ta sniam apli Mathei. xj. qui negauerit me corā ho  
minibus: negabo ipsū corā patre meo. Et qz hz corde cre  
dat qui coacte illō dicit: tñ ipse peccat. nec excusat: qz hz  
sniam Augustini sup verbo apli ad Roma. x. corde cre  
dit ad iusticiā: ore autē fit cōfessio ad salutē. Et ideo si  
nō cōfiteat ore quis ppter timorē verā fidē: talis peccat  
nec salutē habere pōt cum deo pacē: nō aliud cōfiteatur  
ore qm corde credat: qz cū infideles insultāt cōtra nomē  
xpi: cōfiteri illa que sunt fidei est de necessitate salutis: et  
ad hō potissime tenet papa et alij de ecclā: quoz cōfessio  
alij fideles audaciores fiūt: ut habet ad Philipēses pri  
mo. ibi scire volo vos fratres. papa igit ppter timorē in  
heresim incurres nō peccat: sed nō est puandus ppter  
pōtificatu: ut dicto. c. nūc aut. et hoc qm eū penitet. xxiii.  
q. iij. c. dixit aplus. et c. qui in ecclesia. et xxiii. q. i. c. bec ē  
fides. qd pz in Petro: qui xpm timore negauit: et sicut  
apli sed penitentia reuixit: et aplus et papa remāsit siue fu  
it. Et iō Augustinus sup illo ad Roma. ix. dicit Petrus  
lachrimis diluit qd ore negauerat. Idē credo qm igno  
rāter plabit in heresim: ut dicto. c. dixit apls. Si autē he  
resis nō erat dānata hz peccabat papa: et erat quid pertur  
bās statū ecclesie vniuersalis et cadebat tandē ex obstia  
tiōe in heresim ut dixi in opere monarchie in qōe: an pa  
pa ppter peccatū quo scandalizat ecclesiā deponi possit  
tunc si papa spōte cōfiteat errorem: et retrahit se ab inceptis  
nec insistit in ipso pūaciter: tunc ipsi parcēdū est. sic in  
telligo notata p Dugo. in dicto. c. nūc aut. Et nota: qz di  
co qm spōte cōfiteat: qz si iam ductus in iudicio tiorē  
puatiōis vellet a tali opiniōe recedere: tunc credo qd dā  
nari deberet. nam nō dicit spōte facere: qui facit metu  
pene. Dico igit qd dēnaret etiam ut pōtificatu priuaret.  
h in alijs hereticis ipsi deberēt recōciliari. l. manicheos  
in fi. l. de hereti. qz ex dispēsatiōe pōt clericus in heresim  
plapsus dimitti in iam habitis ordinibus ministra  
re: ut no. j. q. j. oīs. et eadē cau. q. si. saluberrimū. Isto er  
go casu posset scilicet cū ipso dispēsare: ut in papatu refu  
deret: si retrahit ipse se spōte: sed nō si metu pene iaz cō  
uictus: ut in. c. ad abolendā. de hereti. Item nō obstat il  
la: qd maior sit papa qm cōciliū: et qd maior nō debet ab in  
feriore iudicari: et qd maior sit snia pape qm scilicet: qz bec  
possunt esse vera: pz eterqz cū agit causa fidei: uel bonuz  
vniuersalis ecclesie: qz tunc videt maior snia scilicet qm pa  
pe: ut not. glo. et doc. in. c. sicut. xv. di. de quo tñ dicam in  
fra in penultima qōne. vnde nō posset reuocare papa con  
stituta scilicet in factis dei uel vniuersaliter reuocare que  
statuta sunt pro bono vli ecclesie: ideo nō posset priua

re vliter omēs epōs: uel amouere ordinē epales. ix. q. iij.  
per principalē. et ibi glo. et hz dicit etia qd vbi agit cā sua  
ipse auctorat scilicet: hoc est vix eo existēte in quasi pos  
sessione papatus: ut. xvij. di. §. hinc etia. et hoc qm vult se  
subicere. sed si nollet: tunc nō esset supra scilicet: ut dicit  
in prima qōe: quis tūc debet scilicet auocare. Et ex istis  
est respōsus qd nec ipse est iudex cause istius. nec ista cā  
remittit dei iudicio: sed est cōcilio iudicāda. Tūc re  
stat respōdere ad ea que dicant de collegio cardinaliū.  
et ad. c. vbi periculū. §. idem quoqz. de elec. li. vj. dū dicit  
qd collegiū cardinaliū habet iurisdictionē pape in ardu  
is occurrētibus: et sic videt habere iurisdictionē cū papa  
dicit hereticus: uel ecclesia quasi vacat. Nā est notādū  
qd ille tex. loquit in alijs: negans qd de puisione papat  
uel de cōcernētibus papā uel eius personā. nam in illis  
nō habent iurisdictionē cardinales. et hoc vult tex. ibi dū  
dicit: de alio negotio se nō intromittāt: nisi aliqō gran  
de periculū emergat. Ista enī generalitas et exceptio fas  
cta ab ista generalitate qd prouideāt cardinales vbi est  
grāde periculū: nō se extēdit ad puisionē fiendā de pa  
pato: nec eius psona: qz de illa spāliter fuit dictū ut pro  
cedāt ad electionē. ar. l. stipulationes cōmodissimū. et l.  
doli clausula. de verbo. obl. et l. sanctio legū. ff. de penis  
vnde in alijs arduis negocijs qm in puidēdo in caus pa  
patus habet iurisdictionē: cū iminet graue periculū. sed  
in puisione papatus habent solū determinare personam  
pape. vnde nō possent agnoscere de eius heresi: et decla  
rare ipsū hereticū: et perdidisse dignitatē. Item nō possēt  
iudicare de electiōe eius: an fuisset canonica: uel inē du  
os de papatu tendētes: uel de aliquo quē dicerēt apo  
statiū: qz ista sunt oīa scilicet reseruata: dicto. c. si papa.  
xl. di. lxxix. di. c. si quis pecuniā. vbi potestas nō dat tñ  
cardinalibus: sed et alijs clericis et laicis deū timētibus:  
et sic fidelibus oībus qui nihil sunt aliud qm scilicet. Idez  
eadē di. si duo. et xxij. di. in noie dñi. et est iusta bec cōsti  
tutio: qz etia ptās attributa cardinalibus in periculo ma  
xime est qm oībus videret nemie discrepāte data. vnde  
grauē esset qd oēs foret cōcordes ad deponendū papam  
in heresim plapsū: cū raro sit qd papa nō creet aliquos at  
tinētes cardinales. Cōcludo igit qd collegiū cardina  
liū sede vacāte uel quasi: nullā habet iurisdictionē in pa  
pā uel de papatu: nisi vacāte sede determinēt ipsā perso  
nā pape. Et ideo papa effecto demente uel inutili aut in  
firmo: adeo qd nō posset administratiōi papatus intēdere  
scilicet tūc deberet dare coadiutorē fm casū. c. i. de cleri.  
egro. li. vj. nō cardinales per pdicta. In alijs aut casibus  
sede vacāte haberēt ptatē uel iurisdictionē pape: vbi gra  
ue periculū imineret: et videret oībus cardinalibus cele  
riter occurrēdū: et est bene tex. notādus: qz etia si casus  
esset periculosus. celeritas tñ multa nō eēt nccia ul opor  
tuna: tunc etia nō haberēt talē iurisdictionē. Et iō si pos  
set haberi copia scilicet in tali negotio sicut in facto dubi  
tatiōis papat potius eēt scilicet iurisditō. Ex quib inferē  
qd quicqd habeāt alia collegia vacāte sede quoz iura. s  
retuli: collegiū cardinaliū nullā habz aliā iurisdictionē  
uel ptatē pape qm illa quā. s. retuli: et qcquid attētant ali  
ud est irritū et inane: ut in cle. ne romani. in. v. irrituz. de  
elec. vnde referē qd cognoscere et iudicare de istis qōni  
bus pūnet ad scilicet: qz nō est verū qd iste disceptatiōes  
sint pambule ad electionē: hz foret possibile qd eis deter  
minatis electōi locus foret. Nec obuiat si dicit dispositio  
capli vbi periculū. in. §. idē quoqz: est derogatia iu  
ris cōis: nō correctia siue abrogatiua: qz ipsamet legē q  
dicit qd cardiales nullā hēant ptatē uel iurisdictionē  
pontificis sede vacāte derogat: ppter qm vbi iminet peri  
culū grauissimū: uel perditōis terraz ecclesie et c. Et ideo  
cū sit derogatiua in illis duobus casibus: videt posse ex

tendi ad alios casus rōnis idētatē habentes. ar. l. nō possunt. ff. de legi. 2. eoz que pulchre scribit Bar. in. l. si cōstante. in nona qōne. ff. solu. mat. 2. probat per tex. in cle. ne romani. de elec. in. v. eo tamē. vbi ampliat derogationē illius. c. vbi periculū. in. §. idem quoq. dum derogat legi: dicenti q. cardinales nō habeāt iurisdictionem uel potestātē papalē: nisi in casu grandis periculi ut ibi ad casum: quādo deficit camerarius uel penitentiarij deficiūt. Et sic videt q. huiusmōi derogationes possint ad casus similes ampliari: 2. q. possint de causa papatus cognoscere cū de ipso cōtendit: cum hoc sit maximū periculū: q. respondeo q. leges derogatorie nō possunt ampliari ad casum simile qm sunt taxatiue: sicut in casu nostro: q. in solis casibus expressis in lege est derogatio pmissa: nō ergo in alijs: p̄sertim in materia odiosa. l. ij. l. de patri. qui si. distra. 2. idem cuz sumus in materia: nec fauorabili: nec odiosa sicut est ista: q. tunc lex derogatoria. taxatiua: uel tm̄ certos casus cōtra legē permit tens nō extendit ad alios. l. iubemus. in. fi. l. ad trebel. licet si esset materia omnino fauorabilis extensio fieret ad casum similem: ut est text. in. l. illud. l. de sacrosanc. eccle. Idem qm̄ vltra casum taxatū fieret extensio p̄ aliā legem. l. ob es. l. de predi. min. 2. hic est casus in dicta cle. ne romani. v. eo tm̄ de electi. q. ibi extensio fit a lege. Et ideo papa posset lege sua in alijs casibus vacāte sede uel quasi dare iurisdictionē papalē cardinalibus: sed nō hoīs inferioris interpretatio uel extensio. Et ideo cuz ut dixi ampliatio. §. idem quoq. fit in illis casibus: vbi immet grande periculū: 2. cum extenditur de papatu ul' de ipso disponi debet: 2. in oibus alijs cardinales sunt prohibiti: Habeo propositū q. in casibus occurrētibus de papatu 2. de iurisdictionē uel potestate pape: ipsi cardinales nihil poterunt exercere: 2. hoc dicit in dicto. c. si quis pecuniā. lxxix. di. quia nō tribuit ibi potestātē solū cardinalibus sed alijs clericis 2. xp̄i fidelibus: qui sunt idē qd conciliū. Fateo: n̄ q. si renūciatio pape esset notoria uel eius depositio uel intrusio: q. nō obstante eius negatione: q. per solam negationē res notoria nō efficit dubia: ut in. c. tua nos. de coha. cleri. 2. muli. Cardinales ipsi tunc possent procedere ad electionē. iuxta not. in. c. ex parte. el. j. de ver. sig. per Inno. 2. hoc quādo talis se pretendens papam nō esset in quasi possessiōe papat. Nam si tunc esset in possessione: an posset a cardinalibus electio fieri statim subdam. Illud autē est certū q. nō sufficeret q. esset manifestus hereticus 2. possit procedi ad nonam electionē ante suam: per no. in. c. cum fm̄ leges. de hereti. in. vj. 2. infra dicā. Nō obstat illud q. cardinales in electiōe pape fungunt iure metropolitani: 2. sic debēt cognoscere de electiōe pape an sit canonica: sicut metropolitani cognoscit: an electio sui suffraganei sit legitima. Nam cardinales fungunt iure metropolitano large 2. impropē solū isto respectu: q. eoz electio habet vim electionis: 2. etiā cōfirmatiōis que cōsueuerūt in electiōibus requiri inferiorū: ut in. c. in noīe dñi. xxij. di. 2. in. c. licz. de elec. Ad istud autē deutonomij: q. ardua dubia deant per sacerdotes leuitici generis expediri: 2. sic per cardinales: ut in. c. per venerabilē. v. §. q. n̄. qui fil. sint legi. Respondet q. loquit qm̄ papa cū cardinalibus iudicat: ut possint tunc ardua dubia dirimere. S; qm̄ papa nō possit: ut in causa papatus: tunc sacerdotes leuitici generis sūt oēs ep̄i: 2. cōciliū religiosoz clericoz. vñ ep̄i sunt qui debēt dici sacerdotes leuitici generis: q. in ordine oēs ep̄i sunt pares in potētia cū papa: 2. ipsi sūt fratres pape: ut in. c. q. graui. de cri. fal. Et q. ardua cōcernētia status ecclesie vñ uel fidē: semp sunt per cōcilia terminata. Un̄ apli quis haberēt Petrū summū pōtificē in arduis facere cōcilia: Primū cū matthiā elegerūt in locū iude: actu

tm̄ p̄rio ca. Sc̄do: cū elegerūt stephanū: actuū. vj. Tercio: qm̄ quidā pharisei dicebāt ad huc oportere circūcidī nam electi sunt ex omni parte apli ad tollendā seditionē hanc. actuū. xv. ca. Itē 2. ad tollēdas obseruantias anti que legis. actuū. xxj. ca. 2. filiter p̄pter sedādas hereses semp hactenus sūt cōgregata cōcilia: ut patz discurredo xvj. di. 2. xvij. di. 2. est in historia tripartita. Et cōciliū africanū statuit: ut in omni ecclesie periculo cōuocaretur cōciliū: ut habet in caplis dicti cōcilij. c. lxxij. Et q. actus illi qui fiebant in p̄mitina ecclesia cōcernebāt bonum vñs ecclesie: ideo Petrus nō determinabat solus sed cū cōcilio. vnde clarū videt q. causa fidei: 2. vbi tractat de bono vniuersalis ecclesie: ibi cause ille debeāt per concilia terminari. Et ad illa iura que dicūt q. in collegijs vacāte capite potestas deuoluit ad maiores post caput ul' ad caplm̄ Respondet q. fallit in cardinalibus: quibus est sublata potestas vacāte sede: p̄sertim in dispositione papatus: ut dicto. c. vbi periculū. 2. in dicta cle. ne romani. no. glo. in. c. j. de scisina. in. vj. Item nō obuiat q. cardinales creant papā: ergo debēt posse eū deponere: cum lz ipsa potestas sit a deo: tm̄ ipse sit papa facto ipsoz cardinaliū qui sunt hoīs: q. Respondet q. papa nō est pōtifer ex facto solū ipsoz cardinaliū: sed etiā ipse electi in suā electionē cōsentientis. Et ideo cardinales sine cōsensu suo nō possunt eū priuare: quis eū eligant: ut i. c. fi. lxxix. di. Ipsi enī non dant pape potestātē sed deus: lz ipsi personā determinēt. Et ideo errāt quidā qui dicūt q. si ecclesia nō statuisset hoc: prohibēs cardinales non deponere papā: qd ipsi potuissent: q. nō est verū per predicta: q. papa ut dixi a deo potestātē habet: nō a cardinalibus: licz ipsi personā determinēt. Unde cōcludit q. iudicare de pōtificatu sumo spectat solū ad generale cōciliū: nō ad alios homines viuentes. Sed ex p̄dictis videt insurgere perplexitas que est indissolubilis: 2. aliud maius dubiū in quo explicabit quarta questio: videlz quis interponat auctoritatē cōcilio: 2. quis habet cōuocandi auctem: cū enim generale cōciliū nō possit sine pape auctē cōuocari. ij. q. v. mādaftis. 2. q. vj. c. iōq. 2. xvij. di. multis. 2. in. §. hinc etiā. 2. per totā illam distinctionē 2. in tota di. xvj. 2. ipse forsan nō vellet cōuocare cōciliū: q. nō est verisimile q. papa in sui honoris vilipendiū velit cōciliū accersire: maxime ut priuet: 2. alij nō poterūt cōgregare: q. tunc carēt auctoritate aplice sedis: 2. esset cōciliabolū nō cōciliū. xvij. di. multis. videt q. perplexitas fit manifesta: 2. q. cōciliū debeat auctoritatē a papa tractāda est. expressum est. xvij. di. §. hinc etiā. vbi conciliū statuit q. Simachus papa auctem interponet concilio: qd pro causis ipsius pape agēdis fuerat conuocatus idem tex. ij. q. v. mādaftis. vbi criminabat Sistus papa auctē ipsi Sisti: Valētinian⁹ augustus cōciliū cōuocauit. Oēs enī clamāt auctēz sanctorū patrū nullā synodū generalē ratam esse: que auctē pontificis cōgregata uel suffulta nō sit: ita dicit tex. Isidori i quodā. c. canonū dicēs: nec vllā synodū generalē ratā esse legim⁹ q. eius nō fuerit auctē cōgregata uel fulta. facit. xvij. di. c. regula. et ij. di. §. porro. vbi ē cautū q. etiā legat⁹ de latere non h; ius cōuocādi cōciliū: nisi spaliē esset sibi demādata cōciliū cōuocatio q. censet demādata qm̄ ei⁹ celebratio est sibi cōmissa: p. tex. in. c. j. de iudi. li. vj. 2. per regulaz: qui vult dñs vult añs. l. ad rē mobilē. 2. l. ad legatū. §. p̄cu. Legatus vō si nō h; in spali cōmissiōe nō pōt cōciliū generale celebrare uel cōuocare: s; solus pōt papa. h; statuit canones: 2. historia ecclesiastica cōprobat: 2. oīs mos 2. rit⁹ antiquus cōfirmavit. ij. q. vj. c. ideo. 2. q. v. c. mādaftis. 2. c. auditora. Et est rō: q. cōuocatio d; fieri p̄ maiorē de vniuersitate. l. j. 2. ibi no. ff. de alb. scri. 2. l. de decu. l. j. li. x. 2. lxxij. di. in synodo. no. Inno. in. c. j. de ma. 2. obe. 2. sentit

Jo. an. in. c. in causis. z. c. ecclesia. z. c. cum nobis. de elect. sed nullus est omnium fidelium maior papa post deum: igitur ad ipsum debet competere convocatio fidelium: presertim quod in convocatio concilii prelati et fideles citantur. xvij. di. §. hic etiam. et ibi glo. in verbo precepisset. unde facultas hec non videtur posse competere: nisi illis qui in citatos habent superioritatem et imperium. ff. de iudi. l. si quis ex aliena. z. l. ij. ff. si quis in ius voca. non i. e. not. in. c. super lris. de rescript. z. de dila. c. preterea. sed nullus habet iurisdictionem vel imperium supra omnes fideles nisi papa. ix. q. iij. cuncta per mundum. igitur nullus videtur posse convocare generale concilium nisi papa. Item quod ipse omnium christianorum et ecclesie militantis est caput et pater: et omnes christicole ad ipsum ut ad caput et patrem debent habere recursus. xvij. di. nec licet it. ix. q. iij. cuncta per mundum. et melius. xxvij. q. j. rogamus ergo si sine pape licentia convocatur concilium erit acephalus. i. sine capite: et erit quoddam monstrum contra naturam aliorum conciliorum que constant primo capite: deinde ex aliis membris. xxi. di. submittit. z. iij. di. §. porro. z. xvij. di. qm. et c. si epus. z. c. si quis epus. Nam si a synodo generali excluditur caput seu capitis auctoritas eo ipso capitis et membrorum unitas dissipatur et causatur scisma. Nam ut dixi plures sunt in omni iusta plurium congregatio parva vel magna necesse est unum regulare et regere: alios vero regulari et regi secundum primum in politicis. Sed convocatio concilii sine pontificis auctoritate non erit qui alios regulet et regat: et sic iustum non erit concilium quod debet ex capite consistere et ex membris. Item quod concilium convocatur ab alio quam a papa: cum ipsum concilium sit collectio omnium fidelium: de consue. di. j. ecclesia et sic comprehendat papam qui est fidelium caput: ut dixi de c. rogamus. xxiiij. q. j. patet quod talis convocans iudicium et finem dicit de papa: vel ipsum sibi submittit vel inferiori facit: quod convocatio est fienda ab illo qui habet ut dixi aliquam iurisdictionem vel auctoritatem supra vocatos et in causis: quare fit vocatio. xvij. di. c. quonia. z. c. placuit. z. c. si quis epus. v. q. ij. vocatio. Quod videtur de papa subijciendo impossibile: cum ipse nulli viventi sit inferior: nec a quoquam iudicetur: imo ipsi omnes pape subditi sunt: et ipse omnes iudicat et a nemine iudicatur. ix. q. iij. c. facta. z. c. cuncta per mundum. et in tota illa. q. et probant omnia iura que sunt prima quod retuli: quod videtur quod nullus nisi papa possit convocare generale concilium: et sic surget perplexitas in principio et inanis videtur provisio quod concilium sit iudex in causis antedictis. Item adhuc videtur perplexitas maior: cum dicitur quod duobus contendit de papatu concilium debeat esse iudex: quod ostenditur ab evidentium partium enumeratio. Nam aliquando erit contingens quod ille solus erit in quasi possessione papatus: cui obicitur quod non sit papa: vel quod ipsam perdidit dignitatem: tunc ipse solus debeat convocare concilium. Nam etiam ille qui est in sola quasi possessione videtur habere ius faciendi illa que pertinent ad papam: ut in. c. de consultatibus. de iur. patro. et est expressum quod convocatio concilii et prestatio auctoritatis debeat fieri per existentem in quasi possessione papatus: in. §. hinc etiam. xvij. di. z. ij. q. v. mandastis. faciunt non in. c. cum ecclesia. z. c. cum olim. de ca. pos. et proprie. ubi habetur quod iurisdictionalia exercentur tamen per existentem in quasi possessione iurisdictionis ut in. c. ex litteris. de iurepa. et de restit. in integ. c. ij. not. iij. q. vi. hoc quippe. et ibi glo. in verbo debeatur. sed quod ipse convocet concilium ut disceptet si iuste papatum retinet in quo possit possibile quod succumberet: non est verisimile. Et ista fit ratio quare iura statuerunt quod quis non esset iudex in causa propria. l. i. l. ne quis in sua cau. z. l. qui iurisdictioni. ff. de iurisd. om. iudi. z. l. iulianus. ff. de iudi. ne propter privatum interesse perturbet verum iudicium. Aliquando etiam contingens quod plures contenderent de papatu: et nullus esset in quasi possessione eius: sed esset tamen dubium quis eorum esset pa-

pa contendit: tunc nullo habere quasi possessionem papatus non erit qui possit concilium convocare: vel ipsi auctorari rationibus antedictis: quod ius exercendi iurisdictionalia: ut dixi competit tamen illi qui est in quasi possessione iurisdictionis: etiam si proprietatis et ius esset alterius: ut not. in dicto. c. cum ecclesia sutrina. et in. c. cum olim. de cau. pos. et proprie. et Inno. in. c. quare. de elec. igitur ad validitatem actus iurisdictionalis sufficit probare quod qui gessit actum erat in quasi possessione iurisdictionis: et publice pro tali reputabatur iudice: ut no. in dicto. c. nihil. et in. l. barbarius. ff. de off. presi. igitur nullo existente in quasi possessione papatus videtur impossibilis concilii congregatio. Nec obviat si dicitur imo qui credit se canonicamente electum: vel qui habebit pro magis canonicamente electo debet posse convocare concilium quasi electus canonicamente absque alia confirmatioe possit administrare: et per seipsum possit recipere possessionem pontificatus propria auctoritate: ut in. c. in nomine domini. xxiiij. di. no. in. c. illud de elec. quod illud intelligo verum quod non est legitimus contra dictorum. sed si est contradictor qui se iter se pretendat canonicamente electum: et sit probabilis dubitatio non licebit propria auctoritate capere possessionem: ita no. in simili doc. in. c. transmissa. de elec. ubi voluit doctores quod prelati ex solo titulo possit nasci possessionem beneficii propria auctoritate: per. l. cum heredes. ff. de acqui. pos. hoc tamen non habet locum existente contradictore legitimo. Item non obstat si dicitur quod quod possessio est vacans: si ille qui habet proprietatem actum exercet valet actus factus a proprietario et qui non habet possessionem: ut no. Inno. et doc. in. c. ij. de in inte. resti. et sic quod constabit quis erit papa: ille erit qui debuit posse auctorari concilio: quod illud dictum est verum alio modo existente in possessione: quod tunc pretendens se papam per gestionem talis actus possessionem vacantem nasciturus. et no. Inno. in. c. cum ana. de elec. sed alio existente in possessione vel etiam non existente: dummodo esset legitimus contradictor tunc qui in veritate haberet proprietatem papatus sine possessione non posset convocare concilium: cum non posset possessionem tunc nasci: ut. §. dixi. sic intelligo et tempore notata per Inno. in. c. ij. de resti. in integ. no. de iur. patro. ex lris. Aliquando autem erit contingens quod ambo contendentes sunt in quasi possessione papatus: ut quod forte quilibet habet partem christianorum non modicam et una pars alteri pareat. Alia vero alij tanquam pape: ut dolor tempore meo miserrime contigit: quod Urbano sexto parebat italia germania atque angli hugaria et byliricum. Clementi vero gallia et hispania et scocia et insula trinchrie: et erant christicole scissi tunc erit perplexitas maior: quod si convocabit sibi subditos alij partes alteri non obediunt vocanti: quod citans esset apud subditos alterius apostaticus et excommunicatus tanquam secundum eos se intruserit in cathedram Petri non vocatus canonicamente: ut in. c. licet. de elec. et sic tanquam ad eos sibi non subditos iurisdictionem non habet: ut de offi. vica. c. ad prebandum. et in. c. prefontes. de hereti. in. vj. Item ipse vocans apud non sibi subditos erit scismaticus: et sic omni iurisdictione carens: tanquam a iurisdictionalibus ipso iure suspensus. xxiiij. q. j. dicimus. z. c. audiuimus. §. fin aut. z. vij. q. j. novacion. et de cleri. excō. mi. c. si celebrat. in fi. Et sic sicut alij de parte contraria reputabunt alium apostaticum et scismaticum unde videtur impossibile quod ambe partes possint convocari: ita quod in unum legitime conveniant. Item si foret possibile quod omnes conveniret adhuc esset perplexitas: quod quilibet tanquam pontifex vellet et non plures. vij. q. j. c. factus est cornelius. Nec obviat si dicitur ante decidetur quis sit papa: et ille prestabit auctem concilio. Nam ex hoc esset perplexitas maior: cum ista determinatio non possit fieri nisi a concilio ut dictum est: sed concilium non est unquam si prius papa auctem non interponat: ergo perplexitas surgit. l. si ticius. ff. de condit. insti. preterea erit possibile quod nullus

eorum nollet congregare concilium vel ipsi auctoritate impartiri ne ab eorum preminencia remoueat a qua per euitando scandalo posset etiam verus papa per concilium remoueri: ut in no. glo. in. c. si forte. lxxij. di. Dis etiam casibus inferiores non vident posse convocare concilium. Primo ex carentia potestatis quod nullus inferior potest usurpare que tamen sunt principi reseruat: ut in. c. quibusdam. §. propterea. de verbo. sig. z. xvij. di. c. huic sedi. z. l. vectigalia. z. l. non solent. L. noua vecti. ideo cautum est quod etiam legatus de latere non habet ius convocandi concilium generale ut dixi: ut no. de elec. significasti. z. iij. di. §. porro. quia que specialiter romano pontifici cedunt generali mandato non transferunt: ut in. c. de translatione ad offi. dele. Secundo quod si hoc facerent se scindentes a papa vel ab eo quem putant pontificem efficerent scismatici. xvij. di. c. multis. ibi si apostolice sedis tanquam se sepantes a capite z. unitate que representat in papa. xiiij. q. j. loquitur. z. vij. q. j. nouatianus. z. sic tanquam scismatici essent ab omni actu iudiciario ipso iure suspensi dicto. c. didicimus. xxiiij. q. j. z. c. audiuius. §. fin aut. z. sic non habent ius convocandi concilium: quod talis vocatio siue requisitio est quedam citatio: ut vult glo. in. §. hinc etiam. xvij. di. que citatio est actus iudiciarius: ut no. de pba. c. quoniam contra. z. l. pnti. L. de his qui ad eccle. cofu. no. in. c. si. de feriis. Item pplexitas etiam ostendit quia esse poterit quod qui gerit se per papa mandabit sibi subditis ut non conueniant alicui conuocationi vel quod nullus sibi subditus duocet concilium z. eius mandatis erit parendum xi. q. iij. qui resistit maxime quam sub pena excoicationis huius mandarent z. puationis omnis potestatis ipso iure quod tunc etiam si iniuste excoicet patendum est. xi. q. iij. c. snia pastoris. z. c. si eps forte. no. de tempo. ordi. ad aures. Item ex alio capite videtur quod ambe partes non possunt bene conuenire quod vnam ipsarum errare necesse est: quod cum ecclesia vna sit si est apud vnum apud alium esse non potest propter inconpassibilem multiplicationem papatus. vij. q. j. c. factus est cornelius z. si non aut. z. ad Corinth. primo. z. ad Ephesios tertio. Impossibile est igitur duos esse pontifices: ergo vnam partem errare duobus contendentibus est necesse z. errantem esse scismaticum z. si pars adherens vero pontifici concabit cum alia male sciente etiam ipsa pars vera scismatica efficiet quia qui concitat scismaticis non concitat unitati. xxiiij. q. j. scisma dicente domino ad moysen: separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum z. nolite tangere de omnibus que sunt eorum: dicto. c. didicimus. Et alibi scriptum est: nolite eos in domum recipere nec ei dixeritis aue: quod qui eis dicit aue concitat operibus coram malis. xxiiij. q. j. oes. z. idem polycarpus sanctissimus martyr cum apud ephesum balneas fuisset ingressus z. vidisset ibi corinthum scismaticum recessit in lotus dicens: fugiamus hinc ne balnee corruant in quibus lauatur corinthus inimicus veritatis: dicto. c. cum oes. z. al. cum ipse polycarpus obuiaret martiano scismatico eidem dicenti agnoscis ne me respondit eidem agnosco patrem moysen sathane. Ex quibus videtur quod duobus contendentibus scissis partibus de papatu quod necesse est vnam partem errare vel forte esse scismaticam. Ulterius etiam quod vera pars non possit cum alia concicare quam etiam scismatica efficiatur similiter concluditur. Unde amborum partium videtur impossibilis simul conuentio presertim quod commissio inhabilium cum habilibus videtur reddere actum nullum. lxxiiij. di. quorundam. iij. q. ix. c. pura. de offi. dele. c. cum sup. abbatia. notatur de elec. illa. z. l. peditus. ff. de arbi. z. l. j. §. item querit de aequo. z. est. Nec obuiat si dicitur quod quilibet ipsorum se pro sumis pontificibus gerentium in parte sua concilium duocabit quod tunc non essent vera concilia: quod essent diuisa z. sumerent initium a diuisione vel cum ipsa prederent unde non essent concilium vel concilia que dicta sunt quod in vnum dirigant acumen mentis z. initium ut dixi. §. in pn. Nam qui sibi met

difficiunt non agunt concilium: quod non consentiunt in vnum xv. di. §. synodus. nec cum eis spiritus sanctus est vel ipsi non sunt cum spiritu sancto congregati legitime quam spiritus sanctus tamen descendit inter congregatos in vnum. xxiiij. q. j. alienus in fine. vbi probatur quod non multitudini deprecanti sed unitati deus tribuit Actum primo. c. z. xxiiij. q. j. loquitur. z. c. scisma. z. §. fin autem. Item si non legitime congregarent vel prederent quod scisse prederent z. esset possibile quod in sententijs z. in processibus z. iudicijs dissentiret: ut. l. item si plures. §. si duos. z. §. principaliter. ff. de arbi. z. quilibet vollet sequi iudicia partis sue quam aliter salua conscientia facere non possent. z. sic non dirimeret litigium: sed scisma z. scandalum augmentabit sicut accidit tempore cuiusdam principis qui cum videret esse difficile congregare episcopos occidentales cum orientalibus decreuit duo fieri concilia vnum in Atriuino in quo nonnulli italici conuenerunt. Aliud in comedia ciuitate bitinie. sed impatore hec ipsa tractante res effectum sortita non est z. neutrum concilium sibi met concordauit sed vtrumque diuisum est ita dicit historia tripartita libro. v. c. xiiij. z. hoc totum fecit non in vnum congregatio sed in duas partes facta collectio. Nec etiam fieri poterit quod ambo contendentes de papatu auctoritate interponant z. illi sit rata auctoritas qui declarabit papa: quod hoc etiam ponere esset dubietatem in capite quod a nulla partium fieri potest conscientia salua: quod omnis dubius hereticus est censendus de hereticis. ca. j. z. nulla partium salua conscientia potest se sub dubietate ad aliam determinare. Item esset pplexitatem inducere quod ante determinare quis esset papa quam concilium ipsum cuius auctoritate hoc debet dirimi sua essentia formaliter haberet z. sic videtur poni ante causa formata z. causata quam ipsa causa formans uel causans quod videtur impossibile

Qualiter igitur his pplexitatibus z. piculis occurreretur erit ne tunc iuris dispositio in capsum z. sub ludibrio pugilata profecto nequaquam z. idem has sic soluendas censeo primum discurrens singulos casus illos fere quod iuris esse credo determinans. Unde est notandum quod aliqui vnicus existens in quasi possessione papatus criminas de aliquo ita sit opus conuocatione concilij ut quod dicit in heresim lapsus vel quod non habuit in electione duas partes cardinalium z. est apostaticus z. intrusus: vel dicit quod renunciauit papatu vel quod committit delictum ex quo turbatur status vniuersalis ecclesie: vel est aliquis de casibus in quibus dixi papas subiace concilio tunc ipse papa interpellatus debet concilium duocare vel mandare alteri quod sua ipsius auctoritate pape concilium duocet z. ipsius concilij iudicio debet se subicere ita intelligitur tex. ij. q. v. auditum. z. c. mandastis. z. xvij. di. §. hinc etiam. Et notanter dico quod ipse papa debet conuocare concilium vel alteri demandare quod auctoritate pape concilium conuocet: quia etiam ipsa vocatio potest fit auctorizabiliter vel per viam citationis siue mandati debet ab ipso uel ab alio ab eo habere speciale mandatum expediri nec potest ab alio inferiore fieri etiam ipsa vocatio ita vult tex. ij. q. vi. c. ideo. xvij. di. c. generalia. z. hoc modo intelligitur tex. xvij. di. §. hinc etiam. quod ibi tex. per viam precepti concilium conuocauerat vbi episcopi vocati conuenerunt ut ipsi regem ab errore reuocarent quibus aliquando concilium posset congregari a seipso sine vlla vocatione ut forte fuit in casu capituli nunc aut. xxj. di. ibi cuius rei gratia etc. vel etiam ex vocatione minus legitima ut fuit in casu dicti §. hinc etiam. tunc ut iuribus subsistat concilium opus est quod etiam ipse accusatus papa in possessione papatus existens auctoritatem interponat ut concilium ratum sit. tex. est in dicto. §. hinc etiam. fateor tamen quod eo ipso quod papa patitur iudicium fieri a concilio de causa sua quod ex hoc solo videtur concilio auctorari. tex. est cum ibi nota. in. l. cum pater. §. libertis de lega. ij. z. hoc modo verificatur alterna tua que est in tex. synodus rata fuit que auctoritate pa-

pe congregata vel suffulta nō sit. Nā sufficit q̄ papa auctoritate concilio quocūq; congregato etiaz si fuisset uocatio minus legitima: ut est tex. in. §. hinc etiā. et hoc uoluit tex. dicte distinctionis. xvij. in. c. j. et in. c. regula. et in. c. multis. qui ponderant tñ q̄ concilia sine auctoritate pape fieri nō debeant. vnde nō ponderant tex. solū uocationē q̄ nō fiat sine auctoritate pape: sed q̄ nec ipsa concilia conuocata fiant sine sn̄a pape. vnde videt̄ eius potestatem esse cōuocare concilium et ipsum retinere vel absolueri put ipsi videt̄. Et hoc videt̄ tex. uelle cum rubrica sua in. c. nec licuit. xvij. di. vnde qñ placet pape cōuocare concilium et cōuocatus ualiditatem habet quatenus ei⁹ uoluntas p̄sistat. vnde videt̄ eum posse ad libitum cōuocare et dissoluere et nullus alius hanc potestatem habet. Sed tūc quō soluitur pplexitas si papa nolit congregare conciliū vel congregatū nō cognito de causa sua uelit dissoluere vel nolit ipsi auctoritate et sua auctoritate in se ponere quomodo tūc fiet. Respondeo q̄ aduertendū q̄ papa nō pōt legem facere ex quo si est p̄lapsus in heresim q̄ de ipsa nō redarguat. glo. est notabilis et singularis. xl. di. si papa. que glo. est uerissima qz papa sic periclitaret vel periclitare posset totam ecclesiā contra dictum apostoli. ij. ad Corinth. xiiij. dicens s̄m potestatem que mihi data est in edificationē nō in destructionē. Item qz p̄ceptum est diuinū relatorij Deuteronomij q̄ catholici et fideles insurgant aduersus eū qui docet vel asseuerat falsum dogma aduersum sancte fidei: ut. xxiiij. q. v. si audiueris. Et ideo maththias iuste interfecit illum qui idolis sacrificaturus ad aram dñi accesserat: igit̄ possunt insurgere catholici aduersus papam hereticū ex p̄cepto diuine legis: quia etiā papa legi naturali et diuine subiectus est. et notat̄ de cōsti. c. que in ecclesiā. et est tex. i. c. sunt quidam. xxv. q. v. facit. xl. di. hō xpianus. et de peni. di. v. c. cōsideret. et. xj. q. iij. excellentius. Et iō dispositio c. si papa. xl. di. que dicit q̄ p̄ heresi iudicet̄ papa nō est simplex dispositio papalis: qz tūc nō ligaret successores ut in. c. innotuit de electione. Sed est pars gestoz Bonifacij martyris et habet fundamentū in iure diuino a quo legit̄ papa et etiam canon anastasius. xix. di. qui dicit q̄ papa hereticus est depositione dignus ligat successores papaz. xxiiij. q. j. achatus. et incidit papa ppter heresim in excommunicationē predecessoris ipso iure: quia papa hereticus est minor omni catholico: et qz iuri diuino contradicit et deuiat a fide recta et sancta ipsi obuiando: iō pōt a fidelibus redargui: ut dicto. c. si papa. iuxta illud Joh. xv. dicens: si quis in me nō manserit mittet̄ foras sicut palmes et arrescet et colligent eū et in ignem mittent et ardent. p quem tex. doc. in. c. ad abolendā de hereticis dicunt penam heretici esse q̄ igne cremet̄. Et pbat̄ hoc exemplo pauli qui d̄ fide redarguit petrū apostolorum principem ad Salathas. ij. ca. et. ij. q. vij. paulus. et tñ paulus erat inferior petro in administratione: sed qz redarguit eum de fide in qua petrus male sentiendo erat inferior paulo iuxta fuit redargutio. Itē qñ papa errat in fide uel si statueret q̄ nō redargueret̄ de heresi tolleret subditis suis naturalē defensionē quam etiam p̄nceps nō potest tollere: ut l. facultas. l. de iure fisci. li. x. et in cle. pastoralis de re iudi. qz naturalia sūt imutabilia: ut. v. di. p totū et institū. de iure naturali. §. sed naturalia. Sed qñ papa in heresim labit̄ ipse intendit ad necem et damnationē omnium sibi subditorum: ut dicto. c. si papa. xl. di. igit̄ iuste populi possunt contra eius mandatū resistere et cōtra ipsū insurgere. xv. q. vi. ca. iuratos. facit. xj. q. iij. qui resistit. et c. impatores. nō enim tenent̄ populi cum pastor efficit̄ lupus rapax exaudire uocem ei⁹ qui est effectus mercenarius et nō pastor Joh. x. c. et qz populi a papa heretico et sic excommunicato nō debent se pmittere duci ne simul

cū eo omnes in foueā cadant. Et hanc sn̄am optime pbat̄ tex. in. l. ij. §. duoz. ff. de his qui sūt sui vel alie. iuris. vbi est tex. q̄ licet dñs nō debeant iura que habent in seruos diminui tñ etiā hoc statutū est q̄ si dñs contra iura diuina vel naturalia agat i seruos q̄ ipsi serui aduersus dñi audiant̄ similiter et filius in potestate q̄ nullam pōt habere litem cū patre: ut. l. lis nulla. ff. de iudi. pōt tamē nōnūq; petere a p̄re q̄ ipsū emācipet et eximat a p̄ria potestate ut qñ nimis est seruus in filiū: ut. l. quidā cū filiū de vbo. obli. notat̄ in. l. necynus. l. de emancipa. libero rū similiter et serui cōueniūt dñm tyrannice pcedentem dicto. c. dñoz. sic et subditi papa contra fidei agente possunt iudiciū contra ipsum etiā inuitū constituere quibus at̄ cū eo nullū pōt habere iudiciū: ut dicto. §. dñoz. hinc est qd̄ doc. dicunt in. l. ut vim. ff. de iusti. et iure. q̄ licet p vim resistere iudici qñ aliquam uolentiā infert in subditū nō tanq̄ iudex sed ut priuatus igit̄ si iudex armata māu iuste subditū aggredit̄ ut occidat h̄ subdito se tueri et si nō pōt aliter etiā iudicē occidēdo licet si iudicialit̄ iuste faceret nō liceret qz nō licet p̄pulsare legitimū aggressorē. l. si seruus. l. de his qui ad eccle. cōfugi. sic qñ papa p̄labit̄ in heresim et vim facit in subditos et extra iudiciū: qz iam nō est plus in officio ideo iusti subditi insurgunt contra eū et p̄ illum tex. in. §. dñoz. dixi iā sup̄ illa. q. an ualuit donatio Constantini q̄ populi subditi pōt deponere dñm effectū tyrannū: nec tenent̄ ei in malis suis p̄ceptis obedire. tex. est in dicto. c. qui resistit. et c. impatores. xj. q. iij. Et iō nō debent populi pati papam hereticū nec legem eius quā faceret ne de heresi ipsa cognoscat̄. Similit̄ dico q̄ papa nō pōt statuere vel leges facere aut aliquid aliud uerbo vel facto deponere ex quo turbet̄ status uniuersalis ecclesie et populus xpianus totus ponat̄ in grani piculo et discrimine ita debent intelligi que notat̄ Inno. et doc. in. c. quanto de cōsue. imo totum contrariū curare debet ut salus ecclesie uniuersalis semp̄ salua sit. tex. est. xxiiij. q. j. memor sum. et. xxv. q. j. q̄ ad p̄petuam. et eadem causa. q. ij. c. si ea. Et est rō qz tunc papa nō esset defensor cōstructor et conseruator ecclesie: sed destructor siue dissipator: ut notat̄ in dicto. c. si ea cōtra p̄fatam sn̄am apli. ij. od Corinth. xiiij. dicens q̄ potestas pape est in edificationē nō in destructionē. nam dicit Inno. de plenitudine potestatis papa pōt oia p̄fē q̄ specificē sibi prohibita vel qz faceret contra fidem: ut xxiiij. q. j. achatus. et. xix. di. anastasius. uel cōtra generale statutū ecclesie siue statutū generale in quo et si posset nō esset ipsi p̄mittendū. et ita notat̄ Inno. et doc. in dicto. c. quanto de cōsue. et notat̄ Jobes. xv. q. j. que ad p̄petuā. sed est opus tūc celebratio cōcilij et iō dicit̄ doct. in. c. nulli. de sen. excō. q̄ ipse nō posset tollere statutum canonis si quis suadēte diabolo. xvij. q. iij. c. ex multis. et de tēpo. ordi. c. cū dilecto. Adodo ad p̄positū sicut papa nō pōt facere legem expressam q̄ de heresi non redarguat̄ etiam cū est dubia et occulta sua heresis: ut i dicto c. si papa. ita hoc ipsum facere nō pōt nō cōuocando uel p̄crastinando conciliū uel xp̄i cōuocato auctoritatē nō interponēdo et idem in omi casu ubi tractat̄ p̄babile dubium papatus: qz hic agit̄ de bono uniuersalis ecclesie i quo tota ecclesia scandalizari pōt et ponit̄ totus populus xpian⁹ in discrimine ne forte parere cogant̄ apostatico nō apostolico et illi q̄ forte nō intrauit canonice cathedram petri uel qui iuste eaz nō detinet. vnde existens in quasi possessione papatus obligat̄ ex debito cōuocare conciliū uel ipsi cōuocato tanq̄ iuste cōgregato auctoritatē interponere ut in iurib⁹ ante dictis. Et si nō facit uel negligit eius non est amplius auctoritas expetanda tanq̄ tacite statuerit q̄ de heresi nō arguat̄ uel q̄ bonū uniuersalis ecclesie p̄turbet̄ et populus xpian⁹ in grauissimo piculo

supponat quo casu potest dici a fide deuius et sic subiacet dispositioni concilij: ut dicto. c. si papa. xl. di. igitur hoc casu dico quod aut est notorium quod existens in quasi possessione papatus est in heresim lapsus: vel quod est apostaticus tunc concilium potest congregari sine eius auctoritate: ratio quod constat notorie quod sit hereticus vel apostaticus apparet etiam quod non est papa: ut in. c. romana. §. notoria de censu. in. vi. sic intelligo tex. xliij. q. i. achatus. quod ibi achatus non diffitebatur errorem vel erat ita notorium quod non suberat defensus de re iudi. c. cum olim. unde hoc casu non est opus iudicare de heresi sed tamen declarare de pena prius per canones tali heresi imposita et sic inuocatione concilij vel eius auctorizatione non est opus eius auctoritate cum non sit papa et de eius negligentia constat notorie: quia statim quod erat lapsus in heresim debuit conuocare concilium quod si non fecerit notoria est etiam eius negligentia: dicto. c. romana. §. notoria de censu. in. vi. Sed tunc cum ecclesia vacet potestas ipsa papalis remanet in ecclesia vniuersali et ipsa coadunata potest interponere sibi ipsi auctoritates et decernere congregationem de seipsis factam fere legitimam. Et quicumque ipsos vocasset ipsi vocati talem vocationem auctoritate possent cum in eis representantibus vniuersalem ecclesiam: hoc casu sit omnis potestas papae et sic papa potest auctoritate concilium quod etiam est vocatum per sua causa etiam papatus ut est tex. in. §. hinc etiam. xvij. di. et est speciale in papa ut auctoritate in facto suo sicut etiam est speciale quod in facto suo nonnumquam sit iudex sic et concilium minus soleniter conuocatum potest ipsi sibi auctoritatem interponere sicut et auctoritatem concilium minus rite vocatum symachus papa dicto. §. hinc etiam. Et hoc casu etiam possent congregare concilium cardinales altero de duobus modis. primo quia quum occurrit arduum dubium celeritate requirens et ecclesia vacat sicut est in heresi papae: vel quum est apostaticus notorie tunc iurisdicatio deuoluitur ad cardinales omnes concordantes: ut in. c. vbi periculum. §. idem quoque de elec. li. vi. Et licet conuocatio concilij fiat ut disceptet de papatu et preparatorijs ad causam papatus tamen ipsa conuocatio vel auctorizatione eius non est de causa papatus ita quod non liceat cardinalibus se de ipsa intromittere nisi ea que dixi sunt in questione quis huiusmodi cause iudex sit: et ideo tanquam habentes iurisdictionem papae hoc casu possent omnes concordantes concilium conuocare citando et auctorizando concilium. Secundo quando omnes cardinales concordarent maior pars tunc posset hoc casu concilium congregare quod talis conuocatio potest fieri dupliciter. vno modo auctorizabiliter et per viam citationis et istam non possunt facere cardinales per maiori parte si non essent omnes concordantes quod non habent aliter potestatem papae nisi cum omnes sunt concordantes: ut dicto. c. vbi periculum. §. ideoque et ista pertinent ad solum papam ut dicunt iura supra deducta alio modo hec conuocatio fieri potest non per viam citationis vel imperij sed per viam denunciationis vel monitionis siue requisitionis et hec tunc fit quando non est superior qui possit vel velit facere conuocationem cum citatione et imminet necessitas faciendi: ut notat Inno. et doc. in. c. cum nobis olim de elec. et istam potestatem facere maior pars cardinalium nam ad hanc possunt facere pares et minores de offi. dele. in. c. cum causa in prima glo. ultra medium: notat in. c. qualiter de cleri. non res. Sic etiam emptores denunciant venditoribus. ff. de acti. empti. l. si rem. §. si. et de emp. et ven. c. si. sic etiam sunt intimationes ut in cle. cum causam de elec. faciunt nota. de supplen. negli. pla. c. i. notat de accusa. c. licet et de uoto. c. magne. Et hanc conuocationem debent facere qui sunt in potiori gradu post papam et sic cardinales primo. l. i. ff. de albo scriben. et etiam inferiores supplent negligentiam papae. xij. q. ii. c. qua propter sicut et archidiaconus supplet defectum episcopi: de offi. archidia. c. i. et interdum papa de-